De honoribus.

§. 5. Sanè notum est, quòd gerentibus honorem vacationem tutelarum concedi placuit. Vacare autem eos, qui tunc primum vocentur ad suscipiendum officium tutelæ : cæterum eos, qui jam se miscuerint administrationi, ne tempore quidem magistratus vacare æquè notum est.

De dominis navium.

§. 6. Domini navium non videntur haberi inter privilegia, ut à tutelis vacent. Idque divus Trajanus rescripsit.

De inquilinis.

§. 7. Inquilini castrorum à tutelis excusari solent : nisi eorum qui et ipsi inquilini sunt, et in eodem castro, eademque conditione sunt.

18. *Ulpianus lib. 20 ad Legem Juliam et Papiam.*

De liberis bello amissis.

Bello amissi ad tutelæ excusationem prosunt. Quæsitum est autem, qui sunt isti : utrum hi qui in acie sunt interempti, an verò omnes omninò qui per causam belli parentibus sunt abrepti, in obsidione fortè ? Melius igitur probabitur, eos solos qui in acie amittuntur, prodesse debere, cujusunque sexus vel ætatis sint : hi enim pro republica ceciderunt.

qu'il s'agit de pupilles qui ne sont pas Troyens. L'empereur Antonin le pieux a donné un rescrit conforme à ce sentiment.

2. Ceux qui sont dans des corps utiles au public, comme des ouvriers, ont des exemptions, et peuvent s'excuser de la tutelle des gens qui ne sont pas de leur corps ; quand même, depuis qu'ils sont entrés dans ces corps, leur fortune seroit augmentée ; on leur a accordé ce privilège pour les engager et les forcer à soutenir les autres charges publiques. Les ordonnances le décident expressément.

3. Tous les corps et communautés ne sont cependant pas exempts des tutelles, quoiqu'ils ne soient pas soumis aux charges municipales ; à moins que ce privilège ne leur ait été accordé expressément.

4. Ceux qui sont dans les charges de l'édilité peuvent être nommés tuteurs : car, suivant un rescrit de l'empereur Marc, l'édilité est mise au nombre des magistratures qui n'exemptent que des charges privées.

5. On sait que l'exemption des tutelles est accordée à ceux qui sont dans les charges de la république. Cette exemption n'a lieu que pour ceux qui, étant déjà dans les charges, sont appelés à une tutelle : car ceux qui, avant d'être en charge, ont déjà commencé à gérer une tutelle, n'en sont pas déchargés, même pendant leur magistrature.

6. Les propriétaires des vaisseaux ne paroissent pas avoir l'exemption de la tutelle. Ce sentiment est conforme à un rescrit de l'empereur Trajan.

7. Ceux qui habitent dans des camps et qui les gardent, sont exempts de tutelles, excepté de celle de ceux qui habitent avec eux dans le même camp et qui sont de la même condition qu'eux.